<sup>1</sup> 1 Pt 5, 2-4.   <sup>2</sup> See 1 Jn 5, 16-17.  
<sup>3</sup> See Nm 16, 3.   <sup>4</sup> Ps 33, 19.

Εἰ δέ τις ἐπὶ χειροτονίᾳ φανεῖ ποτὲ τοῦτο πεποιηκώς, γινέσθω κατὰ τὸν ἀποστολικὸν κανόνα, τὸν λέγοντα· ‘Εἰ τις ἐπίσκοπος διὰ χρημάτων τῆς ἀξίας ταύτης ἐγκρατής γένεται, ἢ πρεσβύτερος ἢ διάκονος, καθαιρείσθω καὶ αὐτὸς καὶ ὁ χειροτονήσας, καὶ ἐκκοπτέσθω παντάπαις καὶ τῆς κοινωνίας, ὡς Σίμων ὁ μάργος ὑπὲρ ἐμοῦ Πέτρου.<sup>1</sup> ὁ σαύτως καὶ κατὰ τὸν δεύτερον κανόνα τῶν ἐν Καλχηδόνι ὅσιων πατέρων ἡμῶν, τὸν λέγοντα· ‘Εἰ τις ἐπίσκοπος ἐπὶ χρήμασι χειροτονίαν ποιήσοιτο, καὶ εἰς πρᾶσιν καταγάγοι τὴν ἀπρατονόχαριν, καὶ χειροτονήσοι ἐπὶ χρήμασιν ἐπίσκοπον ἢ χωρεπίσκοπον, ἢ πρεσβυτέρους ἢ διακόνους ἢ τινα τῶν ἐν τῷ κλήρῳ καταριθμουμένων, ἢ προβάλλοιτο ἐπὶ χρήμασιν οἰκονόμους ἢ ἔκδικον ἢ παραμονάριον ἢ ὅλως τινὰ τοῦ κανόνος, δι’ αἰσχροκέρδειαν οἰκείων, δι τοῦτο ἐπικειρήσας, ἐλεγχθεῖς, κινδυνεύετα εἰς τὸν βαθμόν καὶ ὁ χειροτονύμενος μηδὲν ἐπὶ τῆς κατ<sup>2</sup> ἐμπορίαν ὀφείλειθι χειροτονίας ἢ προβολῆς, ἀλλ’ ἔστω ἀλλότριος τῆς ἀξίας ἢ τοῦ φρόντισματος, οὗπερ ἐπὶ χρήμασιν ἔτυχεν. Εἰ δέ τις καὶ μεσιτεύων φανεῖ τοῖς οὕτως αἰσχροῖς καὶ ἀθεμίτοις λήμμασι, καὶ οὕτος, εἰ μὲν κληρικός εἴη, ἐκ τοῦ οἰκείου ἐκπιπτέτω βαθμοῦ, εἰ δὲ λαζίκος ἢ μοναχός, ἀφορίζεσθω.<sup>2</sup>

Si vero quis claruerit super consecratione hoc aliquando faciens, efficiatur secundum apostolicam regulam quae dicit: „Si quis episcopus per pecuniam dignitatem hanc obtinuerit, vel presbyter aut diaconus, deponatur et ipse et qui eum consecravit, et excidatur omnimodis etiam a communione, quemadmodum Simon magus a me Petro.“<sup>1</sup> Similiter et iuxta secundum regulam sanctorum patrum qui apud Chalcedonem convenerunt, quae ait: „Si quis episcopus per pecunias consecrationem fecerit, et sub pretio redegerit gratiam quae non potest vendi, ordinaveritque per pecunias episcopum, vel chorepiscopum, sive presbyteros aut diaconos, aut quemdam eorum qui in clero connumerantur: aut praeposuerit per pecunias oeconomum vel defensorem, sive mansionarium, aut prorsus quemquam qui sub regulam est, turpis lucri gratia: qui hoc conatus fuerit agere, si convictus fuerit, proprii gradus periculum subeat: et qui consecratus est, nihil proficiat ex consecratione vel promotione quae per negotiationem effecta est; sed sit alienus a dignitate et solitudine quam per pecunias consecutus est. Si vero quis mediator apparuerit in huiusmodi turpibus et illicitis datis; si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat: si vero laicus vel monachus, excommunicetur.“<sup>2</sup>